1° da se djeljiva zajednička imovinska dobra i prava, kao i dug i drugi tereti, razdijele razmjerno, pošteno i pravično među osobe o kojima se radi, vodeći računa o svim okolnostima i potrebama jedne i druge;

2° da upotreba i uživanje nedjeljivih zajedničkih dobara pripadne jednoj i drugoj pravnoj osobi, i da se njihovi tereti nametnu objema, poštujući također potrebnu razmjernost, koja treba da se odredi pravično i pošteno.

Kan. 123 - Kad javna pravna osoba prestane opstojati, rasporedba njezinih dobara i imovinskih prava, isto tako i tereta, ravna se prema pravu i statutu; ako ti o tome ne govore, pripadaju neposrednoj višoj pravnoj osobi, uz uvjet da se uvijek poštuje volja utemeljitelja ili darovatelja, kao i stečena prava; kad prestane privatna pravna osoba, rasporedba njezinih dobara i tereta ravna se prema njezinu statutu.

TITULUS VII
DE ACTIBUS IURIDICIS

Can. 124 - § 1. Ad validitatem actus iuridici requiritur ut a persona habili sit positus, atque in eodem adsint quae actum ipsum essentialiter constituunt, necnon sollemnia et requisita iure ad validitatem actus imposita.

§ 2. Actus iuridicus quoad sua elementa externa rite positus praesumitur validus.

Can. 125 - § 1. Actus positus ex vi ab extrinseco personae illata, cui ipsa nequaquam resistere potuit, pro infecto habetur.

§ 2. Actus positus ex metu gravi, iniuste incusso, aut ex dolo, valet, nisi aliud iure caveatur; sed potest per sententiam iudicis rescindi, sive ad instantiam partis laesae eiusve in iure successorum sive ex officio.

Can. 126 - Actus positus ex ignorantia aut ex errore, qui versetur circa id quod eius substantiam constituit, aut qui recidit in condicionem *sine qua non*, irritus est; secus valet, nisi aliud iure caveatur, sed actus ex ignorantia aut ex errore initus locum dare potest actioni rescissoriae ad normam iuris.

Can. 127 - § 1. Cum iure statuatur ad actus ponendos Superiorem indigere consensu aut consilio alicuius collegii vel personarum coetus, convocari debet collegium vel coetus ad normam can. 166, nisi, cum agatur de consilio tantum exquirendo, aliter iure particulari aut proprio cautum sit; ut autem actus valeant requiritur ut obtineatur consensus partis absolute maioris eorum qui sunt praesentes aut omnium exquiratur consilium.

124 § 1: c. 1680 § 1; SCConc Resol., 17 maii 1919 (AAS 11 [1919] 382-387)

125 § 1: c. 103 § 1

125 § 2: c. 103 § 2

NASLOV VII.

PRAVNI ČINI

Kan. 124 - § 1. Za valjanost pravnog čina zahtijeva se da ga počini sposobna osoba i da čin ima svoje bitne sastavne dijelove, kao i oblike i potrebna svojstva pravnom nametnuta za valjanost čina.